estat et duche de Millan; a faire lesquelles cboses il a eu et Sup¬ 

porte de grandes peines, labeurs, travaulx, fraiz, mises et sommes 

tres forz, mis sa personne en graut danger et peril; voullans et 

desirans, comme il appartient et que la raison le veult, l’en re- 

munerer et recompenser, afin qu'il soit de plus en plus enclin a 

nostre dit Service: pour ces causes et autres consideracions a ce 

nous mouvans, et que ainsi nous plaist le faire, avons par forme 

et tiltre de vendicion ou engagement et par toute le milleur forme 

et maniere, que faire ce peult, pour et au prouffict du dit conte 

Wolfgang, ses hoirs, successeurs et aians cause donne et par ses 

(1. ces) presentes donnons ceddons et transportons en perpetuite 

pour nous et noz successeurs a icelluy conte Wolfgang pour luy, 
ses dis hoirs et aians cause noz chastel, chastellenye, terre, 

gruerrie, justice et seigneurie de Trembleny avecques toutes et 

chascunes ses appartenances et deppendances et appandences en 
toute justice, liaulte moyenne et basse, et tous aultres droiz et 

prouftictz tant en liommes et femmes, fiefz, arrierefiefz, eens, 

rentes, dismes, revenues, estangs, rivieres, molins, bois, prez, 

terre labourables et non labourables, gastz, landes, mestayries, 

toutes manieres de blez tant de poix, fenes, avenes, que autres, 

cocqs, chappins, gelines, poussins, confiscacions, amendes, aub- 

eynnes honnnes et femmes, serfz et de serve condicion, fruictz, 

prouftictz, revenu et esmolumens d’iceulx, que autres droiz et 

devoirs quelzconques y appartient, sans en riens retenir ne reser- 
ver a nous ne a noz successeurs, en quelque maniere que ce soit, 

a quelque somme, valleur et estimacion, qu’ilz soient et puissent 

estre et monter, et iceulx prandre et percepvoir par ses mains et 
celles de ses dis hoirs et aians causes, et les applicquer a leur 

seul et singulier prouffict, en supportent les charges et devoirs 

enciennes et acoustumez, sans y riens retenir ne reserver a nous 

ny a noz successeurs, fors les foy etliommage, souverainete, supe- 

riorite et ressort. Et desquelz chastel, chastellenye, terre, guerie 

et autres chosesdessus declaireesvoullons de nostre grace especial, 

plaine puissance (et x) auctorite royale le dit conte Wolfgang, ses 

dis hoirs, successeurs et aians cause joyr et user plainement et 

paisiblement et par ses mains ou des officiers, que par luy seront 

commis, comme de leur propre chose et vray heritaige a main 

forte, sans que nous ne noz successeurs y puissions cy apres